Unde in Africano Concilio legitur²³²:

C. L. Nisi causa necessitatis nec episcopo rem ecclesie suæ usurpare licet.

Non habenti necessitatem nec episcopo licet²³³ matricis ecclesie²³⁴ rem sui tituli usurpare²³⁵.

C. LI. Nec presbyteri ignorantibus episcopis, nec episcopi ignorante concilio rem ecclesie vendant.

Item ex Concilio Carthaginensi unico, c. ult.²³⁶.

Placuit, ut presbyteri non vendant rem ecclesie ubi sunt constituti, nescientibus episcopis suis, quomodo nec episcopis liceat vendere prædia ecclesie inconsulto concilio vel cuncto²³⁷ presbyterio sine ulla necessitate.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XLVII. † Morientium: In vulgatis sequebatur: episcoporum, quæ vox et a vetustis, et ab ipso concilio manuscripto abest, et frustra repeteretur. Sunt autem ex originali addita paulo superius aliquot verba.

C. L. † Gratianus citat hoc ex concilio Africano, et sequens ex Carthaginensi. Sed in unico Carthaginensi, inserto in codice canonum, hoc quidem est pars posterior, sequens vero prior capituli ejusdem, quod est ultimum, id est XXXIII, et Burchardus et Ivo integrum caput referunt ex Carthaginensi.

† Ecclesie: In codice canonum, et apud Burchardum sequitur: nec presbyterorum; apud Ivonem vero legitur: nec episcopo liceat rem matris ecclesie

ignorante concilio vel presbyteris suis titulis usurpare. Post sequens autem caput apponitur integer canon græce nova cum versione.

C. LI. † Vel cuncto: In canone unici Carthaginensis legitur: vel presbyteris suis. Non habente ergo necessitatem, etc. ut proximo superiore capite, quemadmodum apud Burchardum etiam et Ivonem, licet ipsi legant: habenti. Græce autem ita totus canon habet: Ὁμοίως ἤρασαν, ὥστε τοὺς πρεσβυτέρους παρὰ γνώμην τῶν ἰδίων αὐτῶν ἐπισκόπων πρᾶγμα μὴ πειράσκειν τῆς ἐκκλησίας, ἐν ἧ καθίρωνται. Ὁν τρόπον καὶ τοῖς ἐπισκόποις οὐκ ἔξεστι πειράσκειν χωρὶα τῆς ἐκκλησίας, ἀγνοούσης τῆς συνόδου ἢ τῶν ἰδίων πρεσβυτέρων. Μὴ οὕτως τοῖνυν ἀνάγκης, μηδὲ ἐπισκόπῳ ἐξείναι καταχρᾶσθαι πράγματι ἐκ τοῦ τίτλου τῆς ἐκκλησιαστικῆς

QUÆST. II. C. XLVII. ²²² hab. A. 1139. — cf. conc. Remens, (hab. A. 1131), c. 3. — Pan. l. 8, c. 141. ²²³ cf. supra c. 43. institutum: Edil. coll. o. ²²⁴ observari: ead. — ta in Edd. coll. o. pr. Bas. ²²⁵ subjiciantur: orig. = C. XLVIII. ²²⁶ imo ex synodo quinisexta, hab. A. 692. — Coll. tr. p. 2, l. 41, c. 6. † licet: Bohm. ²²⁷ moriente: Edd. coll. o. ²²⁸ suas: ead. ²²⁹ clericorum: ead. = C. XLIX. ²³⁰ Ep. 44, (scr. A. 593), l. 3. Ed. Maur. — Ans. in fine l. 7. ²³¹ add.: res: Ed. Bas. = C. L. ²³² ex conc. Carth. hab. A. 409. — c. 53, apud Dionys. — Reg. l. 1, c. 347. Burch. l. 3, c. 178. Ans. l. 7, c. 158. Ivo Decr. p. 3, c. 239. ²³³ liceat: Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. l, II. ²³⁴ rapere vel usurp. 2 Edd. coll. o. pr. Bas. ²³⁵ cf. ad c. antec. — Burch. Ans. Ivo ib.

C. LII. *Nisi ut meliora prospiciat, rem ecclesiæ non A* qui, etiamsi revocati fuerint, non possunt teneri, simili ratione ab episcopo²²⁴, si voluerit²²⁵, aut si

licet distrahere episcopo.
Item ex epistola Leonis Papæ, *universis Episcopis per Siciliam constitutis*²²⁶.

Sine exceptione decernimus, ne quis episcopus de rebus ecclesiæ suæ quicquam donare, vel commutare, vel vendere audeat, nisi forte aliquid horum faciat, ut meliora prospiciat²²⁷, et cum totius cleri tractatu atque consensu id eligat, quod non sit dubium profuturum ecclesiæ. *Et infra* : § 1. Episcopus²²⁸ rebus ecclesiæ tanquam commendatis, non tanquam propriis utatur. Irrita enim episcoporum venditio et commutatio rei ecclesiasticæ erit absque conniventia¹ et subscriptione clericorum.

Gratian. *Item domus urbium vel castrorum, quæ B* ecclesiæ plus incommodi quam utilitatis afferunt, licet rectoribus ecclesiarum (sicut in superiori capitulo Symmachi : Non liceat Papæ, etc., continetur) vendere vel commutare.

Item sicut in Agathensi Concilio, c. 45, legitur²²⁹.

C. LIII. De eodem.

VI Pars. Terrulas aut vineolas exiguas, et ecclesiæ minus utiles, aut longe positas 'et'²³⁰ parvas, episcopus sine consilio²³¹ fratrum (si necessitas fuerit) distrahendi habeat potestatem.

Gratian. *Servos quoque fugitivos, qui revocati retineri non possunt, similiter episcopis distrahere licet.*

Unde in eodem Concilio, c. 46²³².

C. LIV. *Alienentur fugitivi, qui retineri non possunt.*

Fugitivi²³³ domos suas aut familias deserentes,

ita illi²³⁴ meruerint, distrahantur.

C. LV. PALEA.

[Item ex Concilio apud Tansiacum, c. 2²³⁷.]

« Injustum videtur et impium²³⁸, ut mancipia, quæ fideles viri seu feminæ pro redemptione animæ suæ Deo et sanctis ejus consecraverint²³⁹, cujuscumque muneris pretio vel commutationis commercio iterum in sæcularem servitutem redigantur, quum canonica auctoritas servos fugitivos tantummodi distrahi permittat. Et ideo omnes rectores ecclesiarum summopere caveant, ne unius elemosyna alterius peccatum fiat, et est absurdum, ut ecclesiastica²⁴⁰⁻²⁴¹ dignitate servus decedens humanæ obnoxius sit servituti. »

VII Pars. Gratian. *Item si rectores ecclesiæ de rebus propriis tantundem ecclesiæ restituere voluerint, ecclesiasticas facultates libere dare possunt, et constabunt his, quibus datæ fuerint, perpetua firmitate.*

Unde in Agathensi Concilio, c. 49, legitur²⁴² :

C. LVI. *Alienatio de rebus ecclesiæ quomodo rata esse poterit.*

Si quis qualibet²⁴³ conditione de rebus ecclesiæ aliquid alienare præsumserit²⁴⁴, si de suo proprio tantum ecclesiæ contulerit, quantum visus est abstulisse, tum denum illud stare licebit.

VIII Pars. Gratian. *Item si servos ecclesiæ libertate episcopus donaverit, ea, quæ in manumissione data illis fuerint, perpetua firmitate tenebunt, si tamen quantitatem canonibus præfixam data non excesserint.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

μάρτυρος. Similiter placuit ut presbyteri, præter suorum episcoporum sententiam non vendant rem ecclesiæ, in qua consecrantur, quemadmodum neque episcopis licet prædia ecclesiæ vendere insciente synodo vel propriis presbyteris. Ergo, nisi adsit necessitas, neque episcopo liceat abuti re aliqua ex titulo ecclesiasticæ matricis.

C. LII. ¹ Conniventia : Antea legebatur : *absque omnium conniventia*. Inducta vero est dictio : *omnium*, quia neque in vetustis exemplaribus, neque in Decretabilibus, cap. 1, de his, quæ fiunt a præl., neque apud ceteros collectores habetur. Apud Ivo-

nem, qui citat concilium Carthaginens IV, et in Panormia, quæ Leonem ex concilio apud Valentias, loco istius vocis : *conniventia*, est : *collaudatione*.

C. LIII. ⁴ Capitulum hoc in aliquot vetustis codicibus est conjunctum superiori.

D C. LV. ⁷ A Burchardo et Ivone²⁴⁵ citatur ex concilio apud Carisiacum, in Decretalibus vero tit. de rerum permut. ex concilio apud Silvanectum. Et habetur hæc Palea ut plerisque vetustis Gratiani exemplaribus.

Quæst. II. C. LII. ²²⁶ Ep. 47, scr. A. 447. Ed. Maur. — Ans. l. 6, c. 189 (177). ²²⁷ prospiciant : Ed. Bas. ²²⁸ hæc desumpta sunt ex canonibus, qui concilii Carthag. IV, nomine Hispanicæ collectioni sunt inserti, c. 31, 32. (Statut. eccl. ant. c. 15, 30.) — Burch. l. 3, c. 170 : *ex conc. apud Valentias*, quod ex coll. Ans. ded. (p. 10, c. 17, 45). a Burch. exscripta, venisse videtur, in qua Statuta eccl. ant. hoc nomine laudari solent.) — Ivo Pan. l. 2, c. 86. Decr. p. 3, c. 231. ²²⁹ ita in Edd. coll. o. = C. LIII. ²³⁰ hab. A. 506. — Reg. l. 1, c. 351. Coll. tr. p. p. 2, t. 28, c. 45. Ivo Decr. p. 6, c. 160. ²³¹ desid. ap. Reg. Iv. ²³² concilio : Ivo. = C. LIV. ²³³ Reg. ib. c. 352. Coll. tr. p. ib. c. 44. ²³⁴ Fugitivos : Coll. Hisp. ²³⁵ episcopis : eed. — Edd. coll. o. ²³⁶ noluerint : Edd. Arg. Bas. Ven. l, II. Nor. — voluerint : Edd. rell. — Coll. Hisp. ²³⁷ desid. in Edd. Par. Lugdd. = C. LV. ²³⁸ et Regin. — Böhm. : *ex conc. ap. Tarasium*. ²³⁹ Caput incertum. — Reg. l. 1, c. 370. Burch. l. 3, c. 174. Ivo Decr. p. 3, c. 255. ²⁴⁰ ineptum : Edd. coll. o. ²⁴¹ consecraverunt : Coll. cit. — consecrant : Edd. Arg. Bas. ²⁴² ab eccl. : Edd. coll. o. exc. Ven. l, II. = C. LVI. ²⁴³ hab. A. 506. — cf. tamen ad D. 25, c. 20. — Ivo Decr. p. 3, c. 161. ²⁴⁴ pro qual. : Coll. Hisp. — Ivo. ²⁴⁵ voluerit : Coll. Hisp.